### I.

#### *Il y avait un homme riche.*

Nonnulli putant præcepta Veteris Testamenti districtiora esse quam<sup>1</sup> Novi ; sed hi improvidâ consideratione falluntur. In illo enim non tenacia, sed rapina multatur<sup>2</sup>. Ibi res injuste sublata restitutione quadrupli punitur<sup>3</sup>. Hic autem dives iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse. Nec dicitur quia vi quempiam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit.

Hinc ergo summopere colligendum est<sup>4</sup> quâ poenâ multandus sit qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur qui

propria non largitur. Nemo ergo securum se æstimet, dicens :  
Ecce aliena non rapio, sed concessis licite rebus fruor ; quia  
dives iste non idcirco punitus est quoniam aliena abstulit, sed  
quia acceptis rebus semetipsum male dereliquit.

Hoc quoque fuit quod hunc inferno tradidit, quia in suā  
felicitate timidus non fuit, quia accepta dona ad usum  
arrogantiæ inflexit<sup>5</sup>, quia viscera pietatis ignoravit, quia  
peccata sua redimere, etiam cum sibi abundaret pretium,  
noluit.

Et sunt nonnulli qui cultum<sup>6</sup> subtilium pretiosarumque  
vestium non putant esse peccatum. Quod si culpa non esset,  
nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret quod dives,  
qui torquetur apud inferos, bysso et purpurā indutus fuisset.  
Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam  
quærit, videlicet, ut honorabilior cæteris esse videatur. Nam  
quia pro solā inani gloriā vestimentum pretiosius quæritur res  
ipsa testatur, quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi  
ab aliis non possit videri.

§. Saint Laurent, archidiacre de Rome, est un des plus célèbres martyrs  
de l'Église. L'an 262, il fut rôti sur un gril que l'on voit encore, et  
déposé honorablement dans la catacombe qui porte son nom, et située  
hors de Rome sur la Voie Tiburtine, c'est-à-dire qui conduit à Tibur ou  
Tivoli. En 330, Constantin y fit construire une basilique, qui, plusieurs  
fois restaurée, subsiste encore aujourd'hui.

1. Entre *quam* et *Novi*, intercalez *præcepta* sous-entendu : plus sévères  
que les préceptes du Nouveau (Testament). – *Consideratione improvidā*,  
par une considération téméraire, c'est-à-dire incomplète, superficielle  
(mais ceux-là s'abusent par défaut de réflexion). – *In illo* ; suppléez  
*Veteri Testamento*. – *Tenacia* veut dire attache à l'argent, avarice. – *Ibi*,  
là, désignant l'objet le plus éloigné, c'est-à-dire l'Ancien Testament. –  
*Res sublata injuste punitur restitutione quadrupli* (le voleur est  
condamné à la restitution du quadruple, c'est-à-dire à restituer quatre  
fois la valeur de l'objet frauduleusement soustrait). *Illic*, ici (dans le  
Nouveau Testament). – *Non reprehenditur abstulisse*, n'est pas blâmé,  
accusé d'avoir enlevé. – *Abstulisse* vient d'*aufero*, *aufers*, *abstuli*,  
*ablalum*. Composé de *ab fero*, ici le *b* de *ab* ne s'est pas changé en *f*  
première lettre de *fero*. Pourquoi ? C'est que si de *abfero* on eût fait  
*affero*, conformément à la règle, ce verbe, qui veut dire enlever,  
emmener, se serait confondu avec *affero*, composé de *ad fero* qui  
signifie le contraire du premier, c'est-à-dire, apporter, amener. – *Extulit  
se in rebus acceptis* ; mot à mot : il s'est élevé dans les biens reçus (il  
s'est enorgueilli de son avoir, de ses richesses).